11ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 07 DE JUNHO
DE 2023

Aos sete (sete) dias do mês de junho do ano de 2023, às 10h00, foi realizada
a sessão ordinária, estando presentes: o Presidente do Conselho Diretor em
exercício  João Gabriel  Laprovítera  Rocha;  os  Conselheiros  Fernando Alfredo
Rabello  Franco,  Jardson  Saraiva  Cruz, Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos,
Francisco  Rafael  Duarte  Sá  e  Rafael  Maia  de  Paula;  a Procuradora-Chefe,
Gislene Rocha de Lima e o Assessor José Roberto Sales de Aguiar.

Sendo a ata da 10º Reunião Ordinária do Conselho Diretor realizada no dia 25
de  maio  de  2023,  previamente  submetida  aos  Conselheiros,  seu  texto  foi
devidamente aprovado. Ademais, foram analisados os seguintes processos:

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

PROC/18151/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 704198.  Relator:
Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18168/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 705507.  Relator:
Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18183/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 703273.  Relator:
Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18211/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 704747.  Relator:
Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18214/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 704784.  Relator:
Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18217/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 703339.  Relator:
Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18221/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 703774.  Relator:
Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18225/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 703311.  Relator:
Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18235/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 703972.  Relator:
Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pelo  conhecimento  do  recurso,  dando-lhe  parcial
provimento, mantendo a penalidade da multa, anulando o valor referente a
prática da reincidência nos termos do voto do Relator.

PROC/18241/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 703408.  Relator:
Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/17587/2023:  Interessado:  Fretcar  Transportes  Rodoviários  LTDA  e
Anfrolanda  S/A.  Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº
703692. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por
unanimidade,  decidiu  deferir  o  recurso,  anulando  o  Auto  de  Infração  nos
termos do voto do Relator.

PROC/17588/2023:  Interessado:  Fretcar  Transportes  Rodoviários  LTDA  e
Anfrolanda  S/A.  Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº
703588. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por
unanimidade,  decidiu  deferir  o  recurso,  anulando  o  Auto  de  Infração nos

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

termos do voto do Relator.

PROC/17614/2023:  Interessado:  Fretcar  Transportes  Rodoviários  LTDA  e
Anfrolanda  S/A.  Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº
703606. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por
unanimidade,  decidiu  deferir  o  recurso,  anulando  o  Auto  de  Infração nos
termos do voto do Relator.

PROC/19001/2023:  Interessado:  Izaias  Evangelista  Lima.  Assunto:  Recurso
administrativo  -  Auto  de Infração  nº 706244.  Relator:  Conselheiro  Jardson
Saraiva  Cruz.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  ratificar  a
decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência,
anulando o Auto de Infração nos termos do voto do Relator.

PROC/19210/2023:  Interessado:  Maria  Joelma  Carneiro.  Assunto:  Recurso
administrativo  -  Auto  de Infração  nº 706490.  Relator:  Conselheiro  Jardson
Saraiva  Cruz.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  modificar  a
decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência,
no sentido de declarar a procedência completa do recurso nos termos do voto
do Relator.

PROC/17962/2023: Interessado: Prefeitura Municipal de Maracanaú. Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração  nº 701995.  Relator:  Conselheiro
Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu reformar a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações -
NJI, anulando do auto de infração nos termos do voto do Relator.

PROC/18149/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 705473.  Relator:
Conselheiro  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18152/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 704243.  Relator:
Conselheiro  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18158/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 703285.  Relator:
Conselheiro  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

PROC/18172/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 704665.  Relator:
Conselheiro  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18204/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  704079.  Relator:
Conselheiro  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18206/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  704748.  Relator:
Conselheiro  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18223/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  703645.  Relator:
Conselheiro  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18238/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  704263.  Relator:
Conselheiro  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18251/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  703978.  Relator:
Conselheiro  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18200/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  703292.  Relator:
Conselheiro  Rafael  Maia  de  Paula.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu negar provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo
de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

PROC/18253/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  703438.  Relator:
Conselheiro  Rafael  Maia  de  Paula.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu negar provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo
de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/18915/2023:  Interessado:  Antônio  Jorge  da  Silva.  Assunto:  Recurso
administrativo - Auto de Infração nº 705950. Relator: Conselheiro Rafael Maia
de Paula.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar  a decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI  desta Agência nos
termos do voto do Relator.

PROC/18944/2023:  Interessado:  Felipe  Rocha  do  Nascimento.  Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração  nº  706848.  Relator:  Conselheiro
Rafael Maia de Paula. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar a
decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência
nos termos do voto do Relator.

PROC/19119/2023:  Interessado:  Renata  Angela  Bezerra  Aguiar  Ravete.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  706995.  Relator:
Conselheiro  Rafael  Maia  de  Paula.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu ratificar a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações –
NJI desta Agência nos termos do voto do Relator.

PROC/18122/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  704561.  Relator:
Conselheiro Rafael Sá.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu  negar
provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento
de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/18175/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  704777.  Relator:
Conselheiro Rafael Sá.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu  negar
provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento
de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/18176/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  703493.  Relator:
Conselheiro Rafael Sá.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu  negar
provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento
de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/18177/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  704778.  Relator:
Conselheiro Rafael Sá.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu  negar
provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento
de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

PROC/18185/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 703426.  Relator:
Conselheiro Rafael Sá.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu  negar
provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento
de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/18197/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 703902.  Relator:
Conselheiro Rafael Sá.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu  negar
provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento
de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/18220/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 703286.  Relator:
Conselheiro Rafael Sá.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu  negar
provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento
de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/18236/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 703980.  Relator:
Conselheiro Rafael Sá.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu  negar
provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento
de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/18239/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 704264.  Relator:
Conselheiro Rafael Sá.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu  negar
provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento
de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/18627/2023: Interessado: Prefeitura Municipal de Maracanaú. Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração  nº 705511.  Relator:  Conselheiro
Rafael Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu reformar a decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações - NJI, deferindo o recurso,
anulando o auto de infração nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS OUVIDORIA

PVIR/OUV/0018/2020: Interessado: Município de Baturité e ENEL/CE. Assunto:
Cobrança  indevida  -  TOI.  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello
Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela  procedência
parcial da reclamação nos termos do voto do Relator.

PROC/7503/2021:  Interessado:  Hilário  Menezes  Filho e  ENEL/CE.  Assunto:
Participação financeira. Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos.
Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela  procedência  da
reclamação nos termos do voto do Relator.

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

PROC/8812/2021: Interessado:  Francisco José Sampaio Celestino e ENEL/CE.
Assunto:  Participação financeira. Relator: Conselheiro Rafael  Sá.  Decisão: O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela  procedência  da  reclamação nos
termos do voto do Relator.

Término: 11:20 h

João Gabriel Laprovítera Rocha
PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR em exercício

José Roberto Sales de Aguiar
ASSESSOR

JOSE ROBERTO
SALES DE
AGUIAR:6322228
2340

Assinado de forma
digital por JOSE
ROBERTO SALES DE
AGUIAR:63222282340

JOAO GABRIEL
LAPROVITERA
ROCHA:96945834387

Assinado de forma digital por
JOAO GABRIEL LAPROVITERA
ROCHA:96945834387
Dados: 2023.06.13 17:50:56
-03'00'